
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
                                                                                                                     PROIECT 

 
DECIZIE nr. 6/27   

din 16 decembrie  2025 
 
Cu privire la acordul de efectuare a reparației capitale  
în clădirea transmisă în comodat Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est 
 

      Aferent Demersului Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est nr. 533 din 09.10.2025; 
        în temeiul Deciziei Consiliului raional Ștefan Vodă nr. 2/25 din 05 aprilie 2024 Cu privire la 
transmiterea bunurilor materiale Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est; 

      în conformitate cu prevederile art. 105, alin. 2, lit. b din Codul urbanismului și construcțiilor 
nr. 434 din 28.12.2023, Legea nr. 523-XVI din 16 iulie 1999 cu privire la proprietatea publică a 
unităţilor administrativ-teritoriale, cu modificările şi completările ulterioare. 

      în baza art. 43 alin. (2) și art. 46 din Legea nr. 436–XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administraţia publică locală Consiliul raional Ştefan Vodă DECIDE: 
 
       1. Se acceptă Agenției Teritoriale de Asistență Socială Sud-Est efectuarea lucrărilor de 
reparații capitale a încăperilor din clădirea Centrului de prestare a serviciilor sociale din satul 
Talmaza, construcției cu modul de folosință „construcție de sănătate, asistență socială” cu numărul 
cadastral 8535202.014.03, suprafața de 287,1 m2, situat în satul Talmaza, raionul Ștefan Vodă.        
       2. Executarea documentației de proiect și lucrărilor de reparații capitale vor fi asigurate de 
către Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud-Est și coordonate cu președintele raionului 
Ștefan Vodă. 
       3. Executarea prezentei decizii  se pune în sarcina Direcției construcții gospodărie comunală și 
drumuri. 
       4. Controlul executării prezentei decizii se atribuie domnului Vasile Maxim, vicepreşedintele 
raionului.   
       5. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 
or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 
prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
       6. Prezenta decizie se plasează în Registrul de stat al actelor locale (actelocale.gov.md), se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 
cunoştinţa Președintelui raionului Ștefan Vodă și altor entități / persoane relevante. 
 
 
 
Preşedintele şedinţei                                                                                                                                                  

  
 

 
Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                                

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md

